
 

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                  ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ..55η/2021.. 
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ        της 29ης-10-2021 
Οικονοµική Επιτροπή 
Ταχ. ∆/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. ∆ιάκου 01     
Άγιος Στέφανος                ..Αριθ. Απόφασης: ..499/2021.. 

 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

 Από το Πρακτικό της..55ης/6-10-2021... Κατεπείγουσας συνεδρίασης της  Οικονοµικής 
Επιτροπής. 
Σήµερα την ..29η  Οκτωβρίου 2021.., ηµέρα ..Παρασκευή.. και ώρα ..15:00.. η Οικονοµική 
Επιτροπή συνήλθε σε Κατεπείγουσα συνεδρίαση µε τηλεδιάσκεψη στην  αίθουσα 
συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Καταστήµατος του ∆ήµου  ∆ιονύσου, επί της οδού Λ. 
Μαραθώνος 29 & Αθ. ∆ιάκου 01 κατόπιν της υπ’ αριθ.. 36429/6-10-21..πρόσκλησης του 
Προέδρου κ. Ιωάννη Καλαφατέλη, ∆ηµάρχου ∆ιονύσου που δηµοσιεύθηκε και επιδόθηκε 
νόµιµα µε αποδεικτικό στα µέλη, σύµφωνα µε το  άρθρο 75 του Ν.3852/10, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης στα παρακάτω θέµατα της ηµερήσιας διάταξης: 
 

� ΘΕΜΑ 1ο:  ΠΑΡΟΧΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ πρώην  ΑΙΡΕΤΩΝ  
ΘΕΜΑ 2ο:  ΠΑΡΟΧΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  ΑΙΡΕΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ 

 
Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) µελών βρέθηκαν παρόντα τα 
παρακάτω έξι (6) µέλη: 
 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

                     
ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Καλαφατέλης  Ιωάννης, Πρόεδρος.              1. Τσούκας Παναγιώτης    
2. Κόκκαλης Εµµανουήλ                                  2.. Κουριδάκης Κωνσταντίνος .                                                                
3. Κριεµάδης Στέφανος                                    3. .Ζαµάνης ∆ιονύσιος                                                                                            
4. Κρητικός Αθανάσιος                                    
5. Φωτάκης Ιωάννης 
6. Λουκάτος Παναγής   
     
 
Η συνεδρίαση πραγµατοποιήθηκε µε την µέθοδο της τηλεδιάσκεψης σύµφωνα µε τις διατάξεις 
της από 11-3-2020 ΠΝΠ(ΦΕΚ 55/Α/11-3-2020). 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ.Παππά Ελευθερία Υπάλληλο του ∆ήµου ∆ιονύσου 
 
Ακολούθως ο ∆ήµαρχος ζήτησε από τα µέλη της οικονοµικής επιτροπής να αποφανθούν για 
το χαρακτήρα του παραπάνω θέµατος λέγοντας ότι η συνεδρίαση κρίνεται κατεπείγουσα λόγω 
εκδίκασης των υποθέσεων στο ακροατήριο στην πρώτη (1) Νοεµβρίου 2021. 
 

       Η οικονοµική επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 
όπως τροποποιήθηκε, συµπληρώθηκε και ισχύει, καθώς και την εισήγηση του ∆ηµάρχου 
ενέκρινε οµόφωνα το κατεπείγοντα χαρακτήρα του θέµατος. 
 
 
Αριθµός Απόφασης: 499/2021 

ΑΔΑ: 6ΕΛ1Ω93-Α20



 

 
� ΘΕΜΑ 1o : ΠΑΡΟΧΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ πρώην  ΑΙΡΕΤΩΝ 

 
 
O Πρόεδρος έθεσε υπόψη της Επιτροπής την εισήγηση. 
 
Έχοντας  υπόψη: 
 
.      Η  µε α.π.  33042/21 αίτηση του ∆ηµητρίου Χριστόπουλου (πρώην συµβούλου Κοινότητας  
                Κρυονερίου)  

---000--- 

 

Με την ανω σχετική  αίτηση του  ενδιαφεροµένου ζητείται η νοµική συνδροµή του από τον 
∆ήµο ,  δια ορισµού  δικηγόρου της επιλογής τους, για νοµική αρωγή σε ποινική υπόθεσή του 
που αφορά απόδοση κατηγορίας κατά την ενάσκηση των καθηκόντων ως κοινοτικού 
συµβούλου της πρώην Κοινότητας Κρυονερίου ήδη ∆.Κ ∆ήµου ∆ιονύσου, επ’ αυτής  δε 
εκθέτουµε τα κάτωθι:  

[ Α ] 

Οι νέες διατάξεις του άρθρου 52 του ν. 4674/20  «Νοµική Υποστήριξη αιρετών τοπικής 
Αυτοδιοίκησης» (όπως  αντικαταστάθηκε µε το αρ. 52 του ν. 4735/20 ΦΕΚ 197/Α)   ,   ορίζουν 
τα εξής:  
1. Τα υπουργεία, οι ανεξάρτητες αρχές, οι αποκεντρωµένες διοικήσεις του Κράτους, οι 
Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθµού και τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου 
δικαίου υποχρεούνται να παρέχουν νοµική υποστήριξη στους µόνιµους και µε σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλους που υπηρετούν στους φορείς τους, ενώπιον 
των δικαστηρίων ή των δικαστικών αρχών, σε περίπτωση διενέργειας προκαταρκτικής 
εξέτασης ή άσκησης ποινικής δίωξης εις βάρος τους για αδικήµατα που τους αποδίδεται ότι 
διέπραξαν κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νοµική υποστήριξη δεν 
παρέχεται σε περίπτωση ποινικής δίωξης ύστερα από καταγγελία εκ µέρους δηµόσιας 
υπηρεσίας ή ανεξάρτητης διοικητικής αρχής. Η νοµική υποστήριξη αφορά είτε στη νοµική 
εκπροσώπηση των υπαλλήλων από πληρεξούσιο δικηγόρο που συµβάλλεται για τον ανωτέρω 
σκοπό µε τους προαναφερόµενους φορείς, ανά υπόθεση, είτε στην κάλυψη των εξόδων 
εκπροσώπησης των ανωτέρω υπαλλήλων διά ή µετά πληρεξούσιου δικηγόρου της επιλογής 
του υπαλλήλου. 
2. Στις ανωτέρω περιπτώσεις τα έξοδα βαρύνουν τον προϋπολογισµό του οικείου φορέα. Η 
καταβολή των ανωτέρω δαπανών γίνεται εφόσον, για τις ποινικές υποθέσεις, εκδοθεί 
τελεσίδικη απόφαση, µε την οποία οι υπάλληλοι κηρύσσονται αθώοι ή απαλλάσσονται των 
κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευµα του ∆ικαστικού Συµβουλίου, µε το οποίο παύεται οριστικά η 
ποινική δίωξη εναντίον τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο και εφόσον προσκοµισθούν τα 
νόµιµα παραστατικά. Το αιτούµενο ποσό δεν δύναται να υπερβαίνει το τριπλάσιο του ποσού 
αναφοράς κάθε διαδικαστικής πράξης ή παρεχόµενης υπηρεσίας, όπως προσδιορίζεται στους 
πίνακες αµοιβών του Κώδικα ∆ικηγόρων (ν. 4194/2013, Α΄ 208). 
3. Η νοµική υποστήριξη των ανωτέρω υπαλλήλων παρέχεται µετά από αίτησή τους προς την 
αρµόδια ∆ιεύθυνση Ανθρωπίνου ∆υναµικού, θετική εισήγηση της τελευταίας και απόφαση του 
προϊσταµένου της Γενικής ∆ιεύθυνσης Ανθρώπινου ∆υναµικού. Ειδικά για τους ΟΤΑ, 
απαιτείται απόφαση της οικείας Οικονοµικής Επιτροπής. Σε περίπτωση που δεν υπάρξει 
θετική εισήγηση, τα ως άνω έξοδα καταβάλλονται εκ των υστέρων, εφόσον για τις ποινικές 
υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, µε την οποία τα ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται αθώα 
ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευµα δικαστικού συµβουλίου µε το οποίο 
παύει οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο. 
4. Οι παρ. 1 και 2 εφαρµόζονται και στους αιρετούς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Η νοµική 
υποστήριξη των αιρετών παρέχεται µετά από αίτηση του ενδιαφερόµενου, θετική εισήγηση του 
δικηγόρου ή νοµικού συµβούλου που υπηρετεί στον οικείο ΟΤΑ και απόφαση της Οικονοµικής 

ΑΔΑ: 6ΕΛ1Ω93-Α20



 

Επιτροπής. Αν δεν υπηρετεί δικηγόρος µε πάγια έµµισθη εντολή, η θετική εισήγηση γίνεται µε 
ανάθεση σε δικηγόρο από την οικεία Οικονοµική Επιτροπή. Σε περίπτωση που δεν υπάρξει 
θετική εισήγηση, τα ως άνω έξοδα καταβάλλονται εκ των υστέρων, εφόσον για τις ποινικές 
υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, µε την οποία τα ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται αθώα 
ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευµα δικαστικού συµβουλίου µε το οποίο 
παύει οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο. 
5. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται υπό την προϋπόθεση ότι η προκαλούµενη δαπάνη 
έχει προβλεφθεί στους προϋπολογισµούς των οικείων φορέων.». 
 

[ Β ] 

1.  Όπως αναφέρθηκε στην αρχή του παρόντος, το υποβαλλόµενο αίτηµα αφορά στην 
παροχή από τον ∆ήµο νοµικής υποστήριξης για αδίκηµα που του αποδίδεται ότι διέπραξε κατά 
την ενάσκηση των καθηκόντων του ενόσω ήταν εκλεγµένος κοινοτικός σύµβουλος της πρώην 
κοινότητας Κρυονερίου, δυνάµει του  µε αρ. 2823/20 βουλεύµατος του ΣΠληµΑθ καλούµενος 
µε σχετική κλήση  να δικασθεί ενώπιον του ΤΕΚ στη δικάσιµο της 1.11.21 τα οποία αµφότερα 
(βούλευµα & κλήση) προσκοµίζει.  
 

2.Με τις προαναφερόµενες  διατάξεις οι Ο.Τ.Α α΄ και β΄ βαθµού υποχρεούνται να παρέχουν 
νοµική υποστήριξη στους υπαλλήλους του ∆ήµου και στους αιρετούς της Τ.Α  ενώπιον των 
δικαστηρίων ή των δικαστικών αρχών, σε περίπτωση διενέργειας προκαταρκτικής εξέτασης ή 
άσκησης ποινικής δίωξης εις βάρος τους για αδικήµατα που τους αποδίδεται ότι διέπραξαν 
κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νοµική υποστήριξη δεν παρέχεται σε 
περίπτωση ποινικής δίωξης ύστερα από καταγγελία εκ µέρους δηµόσιας υπηρεσίας ή 
ανεξάρτητης διοικητικής αρχής.   Η νοµική υποστήριξη αφορά  είτε στη νοµική εκπροσώπηση 
των υπαλλήλων από πληρεξού-σιο δικηγόρο που συµβάλλεται για τον ανωτέρω σκοπό µε 
τους προαναφερόµενους φορείς, ανά υπόθεση, είτε στην κάλυψη των εξόδων εκπροσώπησης 
των ανωτέρω υπαλλήλων/αιρετών διά ή µετά πληρεξούσιου δικηγόρου της επιλογής τους. Η 
κάλυψη των εξόδων γίνεται σύµφωνα µε τις προβλέψεις της ανω  διάταξης της παρ. 2 του αρ. 
52 ν. 4674/20 όπως αντικ. µε το αρ. 52 ν. 4735/20 
 

3.     Εν προκειµένω ,  υφίσταται παραποµπή δια του προαναφερόµενου βουλεύµατος  για  
αδίκηµα  που φέρεται να διαπράχθηκε κατά την ενάσκηση των καθηκόντων του και υπο την 
ιδιότητά του ως κοινοτικού συµβούλου της πρώην Κοινότητας Κρυονερίου, από την 
επισκόπηση δε του βουλεύµατος προκύπτει ότι η άσκηση της ποινικής δίωξης δεν προήλθε 
από  καταγγελία δηµοσίας υπηρεσίας ή διοικητικής αρχής .  

 

4.          ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ:  Αν και υπήρξε σχετικός προβληµατισµός µας επι του αιτήµατος, ως 
εκ της φύσεως και του πραγµατικού της κατηγορίας καθώς φέρεται συναρτώµενη µε βλάβη του 
∆ήµου και του  εξ αυτού του λόγου µη συµβατού της υποβολής του,  δεδοµένης της 
αδιάστικτης πρόβλεψης των προϋποθέσεων εφαρµογής των ανωτέρω διατάξεων, εκτιµούµε 
ότι το αίτηµα συνάδει στις προαναφερόµενες διατάξεις για την επ’ αυτού  λήψη  απόφασης της 
Ο.Ε σύµφωνα µε τα παραπάνω.  
Εξάλλου µε τις προαναφερόµενες διατάξεις καλύπτεται επαρκώς ο ως ανω προβληµατισµός 
καθώς αφενός δια της παρ. 2 προβλέπεται ότι «Η καταβολή των ανωτέρω δαπανών γίνεται 
εφόσον, για τις ποινικές υποθέσεις, εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, µε την οποία οι υπάλληλοι 
κηρύσσονται αθώοι ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευµα του ∆ικαστικού 
Συµβουλίου, µε το οποίο παύεται οριστικά η ποινική δίωξη» και αφετέρου δια του εδ. β της 
παρ. 4 ότι «Σε περίπτωση που δεν υπάρξει θετική εισήγηση, τα ως άνω έξοδα καταβάλλονται 
εκ των υστέρων, εφόσον για τις ποινικές υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, µε την οποία 
τα ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται αθώα ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο 
βούλευµα δικαστικού συµβουλίου µε το οποίο παύει οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους ή 
τίθεται η υπόθεση στο αρχείο.» 
 

ΑΔΑ: 6ΕΛ1Ω93-Α20



 

 

Η Οικονοµική επιτροπή 
  
     αφού έλαβε υπόψη: 
 

� Την εισήγηση του ∆ηµάρχου. 
� Τις διατάξεις του  άρθρου  72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
� Tις διατάξεις του άρθρου 52 του ν. 4674/20   
� Τις διατάξεις του άρθρου 52 του ν. 4735/20 
� Τις διατάξεις του ν. 4194/2013 
� Τις  µε αριθ .πρωτ. εισερχοµένων  33042/21, 36579/21, 35881/21 και 35954/21 αιτήσεις 
των πρώην αιρετών της κοινότητας Κρυονερίου 

� Τις τοποθετήσεις των ∆ηµοτικών Συµβούλων (λεπτοµέρειες στα αποµαγνητοφωνηµένα 
πρακτικά). 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει τις µε αριθ. πρωτ. 33042/21, 35954/21, 35881/21 και 35954/21 αιτήσεις  των 
∆ηµητρίου Χριστόπουλου, Αναστασίου Καρασαρλή  , Απόστολου Χάλαρη και Μιχάλη  
Λινάρδου  αντίστοιχα (πρώην συµβούλων Κοινότητας Κρυονερίου),  και την παροχή νοµικής 
συνδροµής τους  από τον ∆ήµο  σε ποινική υπόθεση για αδίκηµα κατά την άσκηση των 
καθηκόντων τους που παραπέµπονται να δικαστούν ενώπιον του Τ.Ε.Κ. Αθηνών στη δικάσιµο 
της 1/11/21 και σε κάθε άλλη ,µετά τυχόν αναβολή. 
Η νοµική συνδροµή συνίσταται στην κάλυψη των εξόδων εκπροσώπησης των αιτούντων µε 
δικηγόρο της επιλογής τους ως τους προτεινόµενους µε τις αιτήσεις τους ή τυχόν άλλους που 
θα ορίσουν. 
Το ύψος της καλυπτόµενης δαπάνης θα είναι σύµφωνα µε τις προβλέψεις της διάταξης της 
παρ. 2 του αρ. 52 ν. 4674/20 όπως αντικ. µε το αρ. 52 ν. 4735/20. 
 
 
 
          Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο του προγράµµατος «∆ιαύγεια». 
          Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως: 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  
 
 
 

Καλαφατέλης Ιωάννης 
∆ήµαρχος 

ΤΑ   ΜΕΛΗ. 
1.Κόκκαλης Εµµανουήλ 
2.Κριεµάδης Στέφανος 
3.Παπαβασιλείου Χρήστος 
4.Φωτάκης Ιωάννης 
5.Λουκάτος Παναγής 

 
 
Σχέδιο 
Φάκελος Αποφάσεων  Οικονοµικής Επιτροπής. 
Εσωτερική ∆ιανοµή:  
- Γραφείο ∆ηµάρχου. 
- ∆ιεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών 
- Νοµική Υπηρεσία 
 

ΑΔΑ: 6ΕΛ1Ω93-Α20



 

 
 

ΑΔΑ: 6ΕΛ1Ω93-Α20


		2021-11-01T07:22:14+0200
	Athens




